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Biogram1 

Faustyna Morzycka była postacią, której rzeczywiste życie i działalność przez dekady 

pozostawały w cieniu literackiego mitu „Siłaczki”, wykreowanego przez Stefana Żeromskiego. 

Utożsamienie z postacią Stasi Bozowskiej doprowadziło do uproszczenia i zredukowania jej 

biografii do roli ofiarnej nauczycielki ludowej, pomijając bogaty zakres jej aktywności 

społecznej, oświatowej i politycznej. Tymczasem Morzycka była nie tylko nauczycielką 

polskiego i pisarką, ale także organizatorką, animatorką i uczestniczką ruchów oświatowych 

oraz konspiracyjnych na przełomie XIX i XX wieku. Urodzona 15 czerwca 1864 roku w 

więzieniu w Tambowie, była „dzieckiem powstania” – jej rodzice zostali zesłani na Syberię za 

udział w powstaniu styczniowym. Wychowywana w duchu patriotyzmu i oporu, czerpała z 

tradycji rodzinnych oraz wzorców kobiecego aktywizmu, zwłaszcza od ciotki, swojej 

imienniczki Faustyny Morzyckiej, związanej z warszawskimi entuzjastkami i ich 

przywódczynią Narcyzą Żmichowską. Te doświadczenia, wzmocnione traumą zesłania, 

kształtowały jej tożsamość i przekonanie o społecznej misji kobiet. 

Morzycka zdobyła staranne wykształcenie, uczęszczając do renomowanej pensji w 

Warszawie, a następnie studiując na Uniwersytecie Latającym i kursach pedagogicznych. Od 

wczesnej młodości angażowała się w tajne nauczanie, prowadząc komplety dla dziewcząt i 

współtworząc Kobiece Koło Oświaty Ludowej. W Nałęczowie, gdzie osiedliła się w 1905 roku, 

zorganizowała szkołę elementarną oraz aktywnie uczestniczyła w działalności Lubelskiego 
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Towarzystwa Szerzenia Oświaty „Światło”. Jej podejście do nauczania opierało się na idei 

wyzwolenia przez edukację, kształtowaniu samodzielności i poczuciu obywatelskiego 

obowiązku. Obok pracy pedagogicznej, Morzycka prowadziła bogatą działalność pisarską i 

publicystyczną. Adaptowała dzieła literatury polskiej i obcej, pisała książki krajoznawcze, 

biografie oraz powieści i nowele, popularyzując koncepcje emancypacyjne oraz wiedzę i 

wartości patriotyczne wśród szerokich warstw społeczeństwa. Jej artykuły ukazywały się w 

najważniejszych czasopismach oświatowych epoki, gdzie propagowała idee nowoczesnej 

edukacji i krytykowała ograniczenia literatury ludowej. 

Z czasem jej zaangażowanie społeczne ewoluowało w stronę radykalnej działalności 

politycznej. Wstąpiła do PPS-Frakcji Rewolucyjnej i uczestniczyła w akcjach bojowych, co 

ostatecznie doprowadziło do jej załamania psychicznego i samobójczej śmierci w 1910 roku. 

Tragiczny finał jej życia był konsekwencją dramatycznych wyborów, przed jakimi stawały 

kobiety zaangażowane w walkę o niepodległość i emancypację. Nowoczesna analiza biografii 

Morzyckiej pozwala dostrzec ją jako autentyczną liderkę, organizatorkę i intelektualistkę, 

głęboko osadzoną w sieciach społecznych i politycznych swojej epoki. Jej życie stanowi 

przykład złożoności losów kobiet na przełomie XIX i XX wieku oraz konieczności krytycznej 

rewizji utrwalonych wizerunków historycznych. 

Zmarła 25 maja 1910 roku w Krakowie. 
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